
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  69  del  18-06-2020

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DELLE AGEVOLAZIONI
TARIFFARIE PER I SERVIZI DI TPL A COPERTURA DEL PERIODO 1/09/2019
- 31/08/2020

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 15:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 65

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 18-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che la Regione, con deliberazione di Giunta n. 753 del 20/05/2013, ha
approvato nuove disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL
regionale;

DATO ATTO che si prevedono:

la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le aziende, nella-
misura del 5% del costo complessivo;
obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di segreteria-
pari a € 5,16 al Comune di propria residenza, ad ogni nuova emissione o ristampa della
certificazione di agevolazione;
obbligo per i Comuni che rilasciano annualmente oltre 100 certificazioni di-
agevolazione tariffaria per il TPL ad effettuare accertamenti a campione su almeno il
20% delle autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla
regione;
introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L (gestanti);-

ATTESO che la Regione ha previsto la compartecipazione di tutti i Comuni nella misura
del 5% sul costo totale;

VALUTATO che la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le
aziende permette di ridurre il disavanzo a carico della Regione (risparmio stimabile in circa
200.000,00€/anno) e che l’obbligo a carico dei Comuni di effettuare, a cadenza annuale,
accertamenti a campione sulle autocertificazioni presentate dagli interessati permette di
garantire una maggiore accuratezza rispetto al compito, previsto dalla normativa,
dell’accertamento per i residenti, che fanno richiesta di accesso ai benefici, della
sussistenza dei requisiti e del rilascio della relativa certificazione;

PRESO ATTO che le suddette disposizioni sono entrate in vigore il 15/07/2013 e che
anche per il corrente anno, le amministrazioni comunali, con nota pervenuta al Prot. n.
4434 del 28/05/2020, sono state invitate ad adottare e comunicare alla Regione Marche gli
estremi della propria deliberazione di Giunta comunale con la quale il Comune aderisce
alla compartecipazione in quota parte al rimborso alle aziende di trasporto dei minori
introiti, pena l’interdizione della possibilità di rilasciare ai propri residenti o domiciliati la
certificazione di agevolazione tariffaria;

VISTA la D.G.R. n. 1734 del 27/12/2013 di adozione del Programma Operativo Annuale
2014 (POA 2014);

VISTA la L. R. del 24 dicembre 1998 n. 45 (Norme per il riordino del trasporto pubblico
regionale e locale nelle Marche);

VISTA la D.G.R. n. 1155 del 19/07/2012 (L.R. n. 45/98, art. 24, comma 1, lett. e)-
Agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale- Determinazione di
criteri e modalità di concessione di benefici.);

VISTA la D.G.R. n. 1388 del 27/09/2010 (L.R. n. 45/98, art. 24, comma 1, lett. e)-
Agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale- Rettifica della D.G.R.
n. 1155 del 19/07/2010, Allegato n. 1. p.to 8: proroga della scadenza nel periodo
transitorio.)



VISTA la D.G.R. n. 1652 del 07/12/2011 (L.R. n. 45/98, art. 24, comma 1, lett. e)-
Agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale- modifica della D.G.R.
n. 1155 del 19/07/2010. rimborso integrale alle aziende del T.P.L. dei minori introiti sui
titoli di viaggio agevolati venduti;

VISTA la D.G.R. n. 1012/2017 ed il Decreto n.117/TPL del 17.11.201726.01.2018
“Agevolazioni tariffarie 2017/2018. Determinazione delle modalità di riscossione da parte
della Regione e successivo versamento ai Gestori della quota del 5% a carico dei Comuni,
ai sensi della DGR 1012/2017 e del Decreto n.117/TPL del 26.01.2018”;

VISTA la D.G.R. n. 1050 del 30.07.2018 “Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L.
automobilistico e ferroviario regionale e locale a favore delle fasce di utenza socialmente
debole – determinazione criteri e modalità di concessione (L.R. n.45/98, art. 24, c.1.,
lett.e)” ed il Decreto n.190/TPL dell’8/02/2019;

RICHIAMATI I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990
numero 241 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi
dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello
scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta
n. 9 del 30/01/2014;

DATO ATTO che sono stati acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere
favorevole di regolarità contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi interessati;

PROPONE DI DELIBERARE

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii;
di aderire alla compartecipazione nella misura del 5% del costo totale, quale2)
compartecipazione in quota parte al rimborso alle aziende di trasporto a seguito
dell’applicazione delle agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale;
di dare atto che l’impegno di spesa per l’importo presunto di € 700, inclusa IVA come3)
per legge, a carico del Cap.12200 del Bilancio 2020 verrà effettuato con successivo atto
del Responsabile del Servizio;
di comunicare l’adozione del presente atto alla Regione Marche – Servizio trasporto4)
pubblico locale per i provvedimenti di competenza;
di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari;5)
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del6)
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to CLAUDIO CONTIGIANI

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 18-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3





-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 10-06-2020

PARERE DI  Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 10-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Simona De Lipsis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 18-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5

F.to LUANA RAMACCIONI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii;
di aderire alla compartecipazione nella misura del 5% del costo totale, quale2.
compartecipazione in quota parte al rimborso alle aziende di trasporto a seguito
dell’applicazione delle agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale;
di dare atto che l’impegno di spesa per l’importo presunto di € 700, inclusa IVA come3.
per legge, a carico del Cap.12200 del Bilancio 2020 verrà effettuato con successivo
atto del Responsabile del Servizio;
di comunicare l’adozione del presente atto alla Regione Marche – Servizio trasporto4.
pubblico locale per i provvedimenti di competenza;
di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.5.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis

___________________________________________________________________________



CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     21-07-2020         al       05-08-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  21-07-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   21-07-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-06-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Simona De Lipsis

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Simona De Lipsis

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 18-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

